Hieronymi Magii

quens, Primus enim aras, & pomæria, & sa-
cra docuit, & ad pudorem & sanctimoniam
domorum, primus ualunas, & sacras claves ex-
cogitauit, & inuenit, & ab eo dictæ ianuæ.
hactenus Pictor. De pomærii productione
Tacitus lib. 12. & Gellius lib. 13. cap. 14.
Ex quibus à Ser. Tullio, à Sylla, Augusto, &
D. Claudio eam factam discimus. Sane produ-
ctionis à Claudio factæ, testis præterea extat
etiam num Romæ in peruetusto lapide inscri-
ptio huiusmodi,

T. CLAVDIVS DRVSI F. CAISAR
AVG. GERMANICVS PONT.
MAX. TRIB. POT. VIII. IMP.
XVI. COS. IIII. CENSOR. PP.
AVCTIS POPVLI ROMANI FINI-
BVS POMOERIVM AMPLIAFIT
TERMINAUITQ.

De Pomærio illud quoque, antequam finem
facio, non est prætermittendum, Theodosium
Imperatorem, ut Zonaras memorie consi-
gnauit, cura Cyri Præfetti Prætorio Oriëtis,
Constantinopoleos protulisse pomærium. Ad
hæc ut testatur Pompeius lib. 16. fuisse olim
Hethruscorum libros Rituales dictos, in qui-
bus perscriptum esset, quo ritu conderentur ur-
bes, aræ, ædes q; sacrarentur, qua sanctitate
muri, quo iure portæ, quomodo tribus, cu-
ria,

custodiam fundamentorum, quod à priuatis operibus obtineri non oportebit. Hic locus est, qui à publico nullo iure poterit amoueri, &c.

Liuius lib. I. Dec. I. & intra & extra urbes Pomærium agnoscit, deq; ipso ita commemorat, Pomærium, inquit, uerbi uim solam intuentes, post mænium interpretantur esse. Est autem magis circa murum locus, quem in condendis urbibus, quondam Hethrusci, quæ murum ducturi erant, certis circâ terminis inauiguratò consecrabant, ut neque interiore parte ædificia mænibus continuarentur, quæ nunc uulgò etiam coniunguntur; et extrinsecus puri aliquid ab humano cultu patéret soli. Hoc spaciū, quod neque habitari, neque arari fas erat, non magis quod post murum esset, quam quod murus post id, Pomærium Romani appellarunt: et in urbis incremēto, semper quantum mænia processura erant, tantùm termini hi consecrati proferebantur. Hæ Liuius. Gelliū autem lib. I3. cap. I4. ex libris Augurum Populi Ro. Pomærium esse dicit, locum intra agrum effatum per totius urbis circuitum pone muros, regionibus certis determinatum, qui faciebat finem urbani auspicij. Antiquum autem Pomærium, quod à Romulo institutum fuit, Palatini montis radices terminum habuisse. Cui adstipulatur Tacitus in-

quiens,

Hieronymi Magii

vicinum, ut Nonius ait, quod sua etate *maturum* dicebatur, *palliolum fæmineum breue*. cuius formam appingit ipse met *Varro lib. 4. de lingua Latina.* Apuleius lib. 2. de *Asino aureo, Umbrosum*, inquit, demonstrat *cubiculum, matronam flebilem, fusca ueste* coniectam. Hæc ille. Eadem quoque apud *Græcos* consuetudo fuisse uidetur, siquidem *Iphigenia Euripidis, Clytemnestrae matri iniungit, ne suam ob mortem comam laniet, idemq; ut suis renunciet sororibus, scilicet ne quando nigris uestibus membra contegant.* Vnde & *Homerus Iliad. lib. 24. Thetim, futuram filij necem* deflentem, uelo nigro testam Iouem adire facit. *Niger enim color mortalis est, ut inquit Hippocrates, in libro de Morbo sacro, siue quisquis ille fuit, qui librum eum conscripsit, nam Galenus Hippocratis esse negat.* Theocritus in Epitaphio Adonidis, *Venerem cyanastola indutam, ad lugendum Adonidis mortem inuitat, sic enim ait,*